jornal da cidade • edição 1873 • 26 de Abril de 2019.

DECRETO Nº 031/2019.
 Decreta aplicação de penalidade à servidora pública LISANDRA CARINE PEREIRA, para
a matrícula nº 2-1182;
 O Prefeito Municipal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e:
 CONSIDERANDO que a servidora pública, LISANDRA CARINE PEREIRA, respondeu
Processo Administrativo Disciplinar (Autos nº 001/2019);
 CONSIDERANDO que a Comissão Processante a considerou culpada pelos fatos impu-
tados;
	 CONSIDERANDO	que	a	decisão	final	foi	transitada	em	julgado,	dela	não	mais	cabendo
qualquer recurso;
 CONSIDERANDO que a Servidora Pública foi condenada à pena de suspensão por 02
meses sem remuneração;
 CONSIDERANDO a necessidade premente de aplicar-lhe a penalidade, ao Prefeito Mu-
nicipal senão agir preventiva e tempestivamente na busca de parcerias e medidas acauteladoras, DE-
CRETA:
 Art. 1º. Aplicar a penalidade de suspensão de 60 dias, sem remuneração à servidora
pública LISANDRA CARINE PEREIRA, matrícula nº 2-1182,a contar do dia 01 de abril de 2019.
	 Art.	2°.	Que	seja	anotada	na	ficha	funcional	da	servidora	a	penalidade	aplicada.
 Art. 3º. Conforme Lei 843/2011, Artigo 174 §1º. Durante o período de execução da pena
de suspensão o servidor não perceberá sua remuneração, sendo-lhe devido apenas o salário-família.
 Art. 4º. Dê-se ciência à mesma do início da suspensão de suas funções.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 01 DE ABRIL DE 2019.
 EDSON HIPOLITO GONÇALVES EDSON VIEIRA BRENE
 Dir. Depto. Administração  Prefeito Municipal

DECRETO N.º 035/2019
 EDSON VIEIRA BRENE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Pa-
raná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e considerando o contido do Art. 79, da Lei
Municipal nº 843/2011 de 24/08/2011.
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica designada a servidora Marilice R. dos Reis Pinheiro, matrícula 5-890, per-
tencente ao quadro de provimento efetivo desta Municipalidade, para exercer a função de Chefe da
Divisão	de	Serviço	Social,	e	sua	respectiva	Função	Gratificada	–	FG2,	a	contar	de	08	de	abril	de	2019
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data
de	sua	publicação,	sendo	afixado	no	quadro	de	editais	desta	Prefeitura	e	posteriormente	publicado	no
órgão	oficial	do	município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO
DO PARANÁ, EM 15 DE ABRIL DE 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal
Edson Hipólito Gonçalves - Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº  036/2019
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do
Paraná,	no	uso	de	suas	atribuições	 legais,	considerando	o	disposto	na	RT	–	Transição	–	art.	6º	da
EC 41/2003 (benefício igual à última remuneração), em atendimento ao requerido pelo protocolo nº
0886/2019 de 15/04/2019.
 D E C R E T A:
 Art.1º- Fica concedida a servidora CRISTINA APARECIDA TRAMONTINA DE ANDRADE,
brasileira, servidora pública municipal de Bela Vista do Paraíso, ocupante do cargo efetivo de Profes-
sor, matrícula 5-806, nível PC-12 e 27% de Tempo de Serviço, portadora do RG nº 4.305.625-5/Pr. e
CPF/MF nº 828.075.079-72, aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos mensais e inte-
grais de R$ 3.214,97 (Três mil, duzentos e catorze reais e noventa e sete centavos), com fundamento
no	disposto	na	RT	–	Transição	–	art.	6º	da	EC	41/2003	(benefício	igual	à	última	remuneração).
 Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 22 DE ABRIL DE 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal
Edson Hipólito Gonçalves - Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 037/2019
 EDSON VIEIRA BRENE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Para-
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e, considerando o contido no artigo 81, § 1 à
3, da Lei Municipal nº 843/11 de 24/08/11.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica concedido mais 1% (um por cento) de adicional por tempo de serviço aos
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de pessoal efetivo desta Prefeitura, referente
ao anuênio 2018/2019, a contar de 01/04/2019.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data
de	sua	publicação,	sendo	afixado	no	Quadro	de	Editais	desta	Prefeitura	e	posteriormente	publicado	no
Órgão	Oficial	do	Município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 24 DE ABRIL DE 2019

EDSON VIEIRA BRENE - Prefeito Municipal
EDSON HIPOLITO GONÇALVES - Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 038/2019
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os  artigos 15 e 26 da  Lei Municipal nº 833/11,  de 20/04/2011.
 D E C R E T A:
 Art.1º - Ficam promovidos na forma da Lei Municipal nº 833/2011, os servidores efetivos
do Município de Bela Vista do Paraíso, a contar de 01 de Abril de 2019, conforme segue:

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data
de	sua	publicação,	sendo	afixado	no	Quadro	de	Editais	desta	Prefeitura	e	posteriormente	publicado	no
Órgão	Oficial	do	Município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 24 DE ABRIL DE 2019

EDSON VIEIRA BRENE - Prefeito Municipal
EDSON HIPÓLITO GONÇALVES - Dir. Depto. Administração

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de prazo.
 Processo Administrativo Nº 028/2017
 Modalidade: Pregão Presencial Nº 012/2017.
 Contrato n°. 047/2017
 ID: 1019
 Objeto: Contratação de uma emissora de rádio que tenha cobertura no Município de Bela
Vista do Paraíso e Distrito de Santa Margarida para a prestação de serviços de divulgação dos progra-
mas institucionais do município nas áreas de Saúde, Educação, Esportes, inaugurações, eventos co-
memorativos ao aniversário do município e os atos administrativos de interesse público aos munícipes

DECRETO Nº118/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,
 D E C R E T A :
	 ART.	 –	 1º	 -	 Fica	 concedido	 o	 percentual	 de	 50%(CINQUENTA	 POR	 CENTO)	 de	 In-
centivo	por	Disponibilidade,	ao	Sr.	EDISON	PEDRÃO,	portador	da	Rg.	Nº	5.941.473	–	SSP	e	CPF,
Nº.356.600.581-91,	pertencente	ao	quadro	de	pessoal	Temporário,	contrato	por	prazo	determinado	–
PSS, admitido em 01 de setembro de 2018, ocupante da função do cargo de MEDICO PSF 40 HORAS,
lotado Fundação Municipal de Saúde, Entidade desta Prefeitura Municipal.
	 ART.	–	1º	-	Este	Decreto	entra	em	vigor	na	data	de	sua	Publicação,	sendo	seus	efeitos	a
partir de 01/04/2019, revogadas as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Diretor Superintendente da FMSA

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI -  Prefeito Municipal

DECRETO Nº119/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,
 D E C R E T A :
	 ART.	–	1º	-	Fica	concedido	o	percentual	de	50%(CINQUENTA	POR	CENTO)	de	Incentivo
por	Disponibilidade,	ao	Sr.	MARCELO	YUKIO	SUSUKI,	portador	da	Rg.	Nº	8.586.722-9	–	SSP	e	CPF,
Nº.039.053.619-90,	pertencente	ao	quadro	de	pessoal	Temporário,	contrato	por	prazo	determinado	–
PSS, admitido em 01 de junho de 2018, ocupante da função do cargo de MEDICO PSF 40 HORAS,
lotado Fundação Municipal de Saúde, Entidade desta Prefeitura Municipal.
	 ART.	–	1º	-	Este	Decreto	entra	em	vigor	na	data	de	sua	Publicação,	sendo	seus	efeitos	a
partir de 01/04/2019, revogadas as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Diretor Superintendente da FMSA

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

ATA COMISSÃO DESIGNADA PARA PROCEDER A ABERTURA E JULGAMENTOS DAS PRO-
POSTAS E HABILITAÇÕES APRESENTADAS RELATIVAS AO PREGÃO Nº 004/2019 DE

05 DE ABRIL DE 2019 - ABERTURA DIA 24 DE ABRIL DE 2019
 Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 09:00 horas,
reuniu-se a Comissão de Julgamento designada pelo Decreto n° 001 de 03 de janeiro de 2019, para
proceder a abertura e julgamento do Pregão Presencial n°. 004/2019 de 05 de abril de 2019, cuja cópia
faz parte do presente processo, destinada. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISI-
ÇÃO DE UM VEICULO TIPO ADPTADO PARA TRANSPORTE DE PESSOAS CARENTES COM AL-
GUMA DEFICIENCIA FISICA DE ACORDO COM TERMO DE ADESÃO AO INCENTIVO Á PESSOA
COM DEFICIENCIA PcD III PELA LIBERAÇÃO 114/2018 DO CREAS/PR CONVENIO FEAS - VEICU-
LO,		Presente	a	Comissão	com	Senhor	Roberes	Rivelino	da	Silva	Pregoeiro	Oficial,	e	Senhor	(a),	Ever
Donizete	Dugolin,	Marinete	Piovesana	–	Equipe	de	apoio.	Inicialmente	ficou	constatado	que	retiraram
o edital a seguinte proponente:
	 matheus.duarte@ingaveiculos.com.br;.	 Assim	 composta	 a	 Comissão,	 verificou-
se	 que	 compareceu	 para	 credenciar	 a	 seguinte	 proponente:	 01	 –RODO	 SERVICE	 LTDA-	 	 CNPJ
00.688.075/0004-50, neste ato representado pelo senhor Fernando Leonel Moreira-Inscrita no RG
7041418-0.  Iniciados os trabalhos pelo Senhor Pregoeiro, foram conferidas as credenciais das em-
presas participantes e as empresas estavam dentro das normas do Edital e foram credenciadas. Ato
continuo,	foram	abertos	os	envelopes	1	contendo	as	propostas	comerciais,	e	ficou	constatado	que	as
empresas	apresentaram	a	proposta	de	acordo	com,	o	edital	e	foram	classificadas,	e	assim,	foi	iniciada
a fase de lances.
 Lote 01:
	 Classificação	Nome	da	Proponente	 Valor	do	Lote/observações
 1º RODO SERVICE LTDA R$ 240.000,00
	 Ato	contínuo	 foi	 iniciada	a	 fase	de	 lances	pela	Sr.	Pregoeiro,	 tendo	ao	final	sagrado	a
seguinte	classificação:
	 Classificação	Nome	da	Proponente	 Valor	do	Lote/observações
 1º RODO SERVICE LTDA R$ 240.000,00
 Diante de tais fatos, a Sr. Pregoeiro, determinou que fosse lavrada a competente planilha
de lances, onde expressassem os valores apresentados pelos licitantes e que as mesmas fossem
anexadas ao processo. Em ato contínuo, a Sr. Pregoeiro, solicitou que fossem abertos os envelopes
contendo as documentações exigidas no Edital de Convocação. Desta forma, após as devidas cons-
tatações, tanto por parte do licitante quanto das pessoas designadas para o ato, chegou-se a seguinte
decisão	por	parte	do	Pregoeiro.	A	Empresa	foi	habilitada	por	ter	cumprido	fielmente	todas	as	exigências
contidas no Edital de Convocação.     Em seguida foi aberta o prazo para interposição de recurso
conforme	Art.	26	–	e	que	nenhuma	empresa	apresentou	qualquer	tipo	de	interesse.	Ato	contínuo	foi
determinado que todos os presentes ao Ato rubricassem a proposta, os envelopes apresentados, bem
como,	a	presente	ata,	dando-se	pôr	fim	a	presente	reunião.

ROBERES RIVELINO DA SILVA - PREGOEIRO
EVER DONIZETE DUGOLIN - APOIO

MARINETE PIOVESANA - APOIO
 Participantes:

01 – RODO SERVICE LTDA.
Email: cintia@rodoservice.com.br

Fone- 43  3174-3700

EXTRATO DE CONTRATO Nº  30/2019
 Pregão nº 4/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA RODO SERVICE LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE UM VEICULO
TIPO ADPTADO PARA TRANSPORTE DE PESSOAS CARENTES COM ALGUMA DEFICIENCIA FISI-
CA DE ACORDO COM TERMO DE ADESÃO AO INCENTIVO Á PESSOA COM DEFICIENCIA PcDIII
PELA LIBERAÇÃO 114/2018 DO CREAS/PR CONVENIO FEAS - VEICULO
 VALOR: R$-240.000,00 Duzentos e Quarenta Mil Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
3525          16.005.08.244.0008.6157          813                   4.4.90.52.00.00          Do Exercício
	 DURAÇÃO:	25/04/2019	–	ATÉ			24/10/2019
 DATA DA ASSINATURA: 25/04/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,25/04/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Pre-
sencial nº 006/2019: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM: (1) PRODUÇÃO
JORNALÍSTICA PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS e (2) PUBLICAÇÃO DAS AÇÕES; PARA
PREFEITURA, SEUS DEPARTAMENTOS, SECRETARIAS, ÓRGÃOS DE COOPERAÇÃO, AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, AUTARQUIA MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO E CONSELHOS MUNICIPAIS. O edital acima será disponibilizado e poderá ser
obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43)
3157-1006 OU 3157-1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as
prerrogativas das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014. A abertura dos envelopes ocorrerá no
dia 10 de maio de 2019 na sala de licitação da Prefeitura Municipal as 09:00 (nove horas) da manhã.
 Alvorada do Sul - PR, 26 de abril de 2019.

Roberes Rivelino da Silva – Pregoeiro 02/2019.

ERRATA
	 A	Divisão	de	Licitações	e	Contratos	desta	Prefeitura,	informa	que	retifica	o	edital	Tomada
de Preços 05/2.019, publicado no diário eletrônico do município na página 4, edição 1298 de 09 de abril
de	2019	e	Folha	de	Londrina	na	página	2,	edição	do	dia	10	de	abril	de	2019.	Retifica	–	se:
 ONDE SE LÊ:
 (...)
 Preço máximo: R$ 590.608,99 (quinhentos e noventa mil seiscentos e oito reais e noven-
ta e nove centavos);
 (...)
 LEIA – SÊ:
 (...)
 Preço máximo: R$ 592.726,26 (quinhentos e noventa e dois mil setecentos e vinte e seis
reais e vinte e seis centavos;
 (...)
	 PUBLIQUE	–	SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 26 de abril de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA - PRESIDENTE

de	Bela	Vista	do	Paraíso	–	Paraná
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Rádio Brasileira de Bela Vista do Paraíso Ltda - ME
 Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
 Início: 02/05/2019
 Término: 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso, 27 de Abril de 2019

Edson Vieira Brene  - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 4 º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de Parcela/Prazo.
 Processo Administrativo Nº 028/2017
 Modalidade: Pregão Presencial Nº 012/2017.
 Contrato n°. 047/2017
 ID: 1019
 Objeto: Contratação de uma emissora de rádio que tenha cobertura no Município de Bela
Vista do Paraíso e Distrito de Santa Margarida para a prestação de serviços de divulgação dos progra-
mas institucionais do município nas áreas de Saúde, Educação, Esportes, inaugurações, eventos co-
memorativos ao aniversário do município e os atos administrativos de interesse público aos munícipes
de	Bela	Vista	do	Paraíso	–	Paraná
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Rádio Brasileira de Bela Vista do Paraíso Ltda - ME
 Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
 Valor  Mensal : R$ 2.000,00 ( Dois ) Mil reais
 Valor Total : R$ 24.000,00 ( Vinte e quatro ) Mil Reais
 Início: 02/05/2019
 Término: 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso, 27 de Abril de 2019

Edson Vieira Brene  - Prefeito Municipal